
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 26 del 13/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVO REGOLAMENTO SERVIZI 0- 3 ANNI . ABROGAZIONE  
REGOLAMENTO APPROVATO CON  D.C. N. 63 DEL 29.07.2015

Il giorno tredici Aprile 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere  Assente
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
14 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

21  4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, PEDACI MARIO, 
PICARIELLO VANINA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, BONZAGNI ANGELO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona il Sindaco ACCORSI [minuto 1:19:20 della registrazione]

Dopo la relazione intervengono: 
RESCA  [minuto 1:28:05 della registrazione]
DONATO [minuto 1:30:45 della registrazione]
GUARALDI[minuto 1:32:50 della registrazione]
ACCORSI [minuto 1:34:50 della registrazione]

Alle ore 20,08 esce il Consigliere PETTAZZONI
Presenti n. 20

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata:

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate:

 Delibera di Consiglio n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024";

 Delibera di Consiglio n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – 
APPROVAZIONE"

Viste:

 la legge regionale n.19 del 25.11.2016, avente ad oggetto: “Servizi Educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione Legge Regionale n.1 del 10 gennaio 2000”;

 la DGR  n. 1564 del 16.10.20217, avente ad oggetto “Direttiva in materia di requisiti 
strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme 
procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione 
della 19/2016”;

 la DGR n. 704 del 13.05.2019, avente ad oggetto: “Accreditamento dei nidi d’infanzia in 
attuazione della legge regionale n.19/2016”;

 - la DGR  n. 1035 del 29 giugno 2021 “Approvazione del percorso di transizione delle 
procedure previste dalla delibera di Giunta Regionale n. 704/2019 per pervenire 
progressivamente all’accreditamento dei nidi d’infanzia.”;

Premesso che: 

 con deliberazione C.C. n. 63  del 29.07.2015 del avente ad oggetto: “Approvazione 
Regolamento Servizi 0-3 anni” e ss.mm.ii.,  é stato approvato il Regolamento per i servizi 0-
3 anni;

 la legge regionale 19/2016 e la direttiva applicativa 1564/2017 definiscono  i requisiti di 
funzionamento dei servizi 0-3 anni. Tali servizi se gestiti dall’Amministrazione Comunale 
pur non necessitando  di formale atto di autorizzazione al funzionamento  devono 
possedere stabilmente i requisiti strutturali, di organizzazione del personale, di sicurezza, di 
igiene, ecc.. previsti dalla legge regionale e dalle norme attuative;

 l’art. 18 della legge regionale n. 19/2016  e la direttiva DGR 704/2019  definisci i requisiti 
per  l’accreditamento dei servizi 0-3 anni;

 la Direttiva del presidente del Consiglio dei ministri del 27 gennaio 1994 "Principi 
sull’erogazione dei servizi pubblici" e il D.L. n.163 del 12 maggio 1995 convertito nella 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Legge n. 273 dell’11 luglio 1995 “Misure urgenti per la semplificazione dei procedimenti 
amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza delle P.A.” ;

 il vigente Regolamento necessita di un adeguamento delle procedure rispetto ai nuovi 
bisogni espressi dal territorio primo fra tutti il calo delle nascite a cui si è aggiunto il 
mutamento del mondo del lavoro, che richiede ai genitori orari e tempi meno strutturati, 
fattori che di fatto negli anni  hanno comportato una diminuzione delle richieste di servizi 0-
3 anni da parte dei cittadini;

Vista la legge del 30.12.2021 n. 234, c.d. legge di bilancio per l’anno  2022,  che stabilisce un 
livello essenziale delle prestazioni (LEP) per i nidi d’infanzia introducendo quindi uno standard 
minimo di servizi e prestazioni che lo Stato deve garantire a tutti i cittadini, indipendentemente dal 
luogo di residenza attivando, al fine della sostenibilità della spesa il fondo perequativo di natura 
solidale e non competitiva, per affiancare alla gestione locale delle risorse, un contributo nazionale 
che rimedi ai divari storici e strutturali di alcuni territori;

Considerato che la legge di bilancio per l’anno 2022, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio di asilo nido e favorire l’avviamento delle donne nel mondo del lavoro o 
il ritorno dopo una gravidanza, traccia un percorso graduale di progressivo ampliamento dei servizi 
educativi per l'infanzia in base al quale almeno il 33% della popolazione dei bambini potrà 
usufruire del servizio su base locale nel 2027;

Ritenuto opportuno altresì operare alcune modifiche di carattere amministrativo nell’ottica della 
semplificazione amministrativa, dell’informatizzazione delle procedure di presentazione delle 
istanze anche nell’ottica di quanto previsto nel Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (DL 
n. 76/2020 approvato con modificazioni dalla legge di conversione n. 120/2020), che, al Titolo III, 
contiene le previsioni normative per velocizzare il processo di trasformazione digitale del Paese, 
per ridisegnare la governance del digitale, accelerare la digitalizzazione dei servizi pubblici e 
semplificare i rapporti tra cittadini e pubblica amministrazione anche in ottica di diffusione della 
cultura dell'innovazione e superamento del divario digitale, con un’attenzione anche all’accesso 
agli strumenti informatici delle persone con disabilità;

Considerato anche il valore pedagogico   dei servizi 0-3 anni, per il benessere psicofisico dei 
bambini e delle loro famiglie  sostenendo la partecipazione ad un’offerta di servizi diversificati 
anche nell’ottica di conciliare il tempo lavorativo con quello di accudimento dei propri figli minori; 

Dato atto che le disposizioni del nuovo Regolamento non mutano gli equilibri di bilancio non 
intervenendo con modifiche di carattere tariffario, ma con modifiche di carattere organizzativo;

Ritenuto pertanto, di abrogare il regolamento approvato con deliberazione CC. n. 63 del 
29.07.2015;

Vista la bozza di regolamento dei servizi 0-3 anni allegato in parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

Visti il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm.ii.; 

Su proposta del Sindaco;

Acquisiti gli allegati pareri  favorevoli  di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI N. 20
VOTI FAVOREVOLI N. 20

DELIBERA 

1)  di abrogare il vigente Regolamento dei “Servizi 0-3 anni del Comune di Cento”, approvato con 
propria deliberazione C.C. n. 63 del 29.07.2015,e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di approvare il Regolamento dei “Servizi 0-3 anni allegato alla presente deliberazione in parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto,  che il presente regolamento, ai sensi dell’art. 75 del vigente Statuto comunale, 
diventerà esecutivo ed entrerà in vigore il giorno successivo la data di esecutività del presente atto 
purché siano decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’atto 
medesimo.

Alle ore 20,12 rientra il Consigliere PETTAZZONI

Presenti n. 21

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

